
       

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 

CON LE PARTECIPATE 

 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1660 DEL 30/07/2024 

 

Oggetto: IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA CIMITERI FRAZIONALI 

ACQUISTO E INSTALLAZIONE TELECAMERE TRAMITE CONVENZIONE 

CONSIP SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA 2 - LOTTO 2 - ATTIVAZIONE 

LOTTO 2 - CIG CONVENZIONE 7739427932 CIG DERIVATO B29BD4BA03 

 
Richiamate: 
 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 
2024 e di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato 
approvato il PEG- Piano Esecutivo di gestione 2024/2025/2026; 
 

Atteso che la Città di Asti intende promuovere l’ampliamento del sistema comunale di 
videosorveglianza per il contrasto alla microcriminalità e che nella fattispecie in relazione alle 
istanze ricevute ed all’analisi di fattibilità tecnico economica predisposta dal civico Servizio 
sistemi Informativi, si ritiene necessario procedere con l’implementazione di un servizio di 
videosorveglianza per gli ingressi dei cimiteri frazionali del Comune di Asti; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 400 del 17/10/2023 - 
“Implementazione videosorveglianza cimiteri frazionali – approvazione ipotesi di intervento 
tecnico e tempi di realizzazione” che prevede la suddivisione dell’intervento in tre lotti, con 
attivazione del LOTTO 2 nel decorrente anno, per i cimiteri di Portacomaro Stazione, 
Revignano, Montemarzo, Monbarone e Casabianca; 
 
Preso atto che tuttora risulta attiva la Convenzione Consip Spa/SIELTE S.p.A. avente per 
oggetto “SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA 2 / LOTTO 2 - FORNITURA DI SISTEMI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
DELLE REGIONI PIEMONTE, VALLE D’AOSTA CIG CONVENZIONE 7739427932, utilizzata per 
altri affidamenti similari; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.lgs.36/2023 non è necessaria qualificazione 
per procedere ad affidamenti diretti; 
 

 

CITTA’ DI ASTI 



Visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 e s.m.i. secondo cui le amministrazioni pubbliche 
di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri 
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
Ritenuto che, in considerazione delle favorevoli condizioni sia sotto l’aspetto tecnico che 
sotto quello del prezzo stabilite nella succitata Convenzione CONSIP “Sistemi di 
Videosorveglianza e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni Locali delle regioni 
Piemonte, Valle d’Aosta”, in riferimento al documento di soluzione tecnico-economica - 
Consip VDS2 - Ordine 7442532, denominato allegato A) presente agli atti istruttori, si può 
provvedere alla fornitura come segue: 
 

Nome 
Commerciale 

Codice Articolo 
Produttore 

Quantità Costo Unitario 
Costo 

Quantità 

Telecamera 
Bullet di tipo 

avanzato 
JBF-AS-8MP-IR3 10 € 195,59 € 1.955,90 

Switch 
industriale 

gestito di tipo 2 

D60-084-30 
(+DRL-

48V240W1EN) 
5 € 485,98 € 2.429,90 

Installazione di 
una telecamera 
Bullet di tipo 

avanzato fino ad 
un’ altezza 

massima di 4 
metri 

 10 € 69,30 € 693,00 

Installazione di 
uno Switch 
industriale 

gestito di tipo 2 

 5 € 54,97 € 274,85 

Tecnico 
Installatore 

 45 € 29,87 € 1.344,15 

Realizzazione dei 
lavori accessori 
alla fornitura 

 1 € 1.668,10 € 1.668,10 

 
Dato atto che l’importo complessivo della fornitura previsto è di € 8.365,90 (IVA 22% 
esclusa); 
 
Considerato che è possibile procedere all’affidamento di quanto in argomento a mezzo della 
convenzione in oggetto, ai sensi di quanto disposto dall'art. 50, comma 1 lettera b del 
D.lgs.36/2023; 
 
Atteso che per gli obblighi informativi all’Autorità Nazionale Anticorruzione sui contratti 
pubblici, è stato acquisito il CIG: B29BD4BA03 e che non sussiste l’obbligo di versamento 
all’autorità medesima; 
 
Ritenuto altresì che dalla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai sensi del D.lgs 81/08 
(T.U. in materia di sicurezza sul lavoro) e s.m.i., è emerso che non è necessario redigere il 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto nel caso in 
questione si tratta di semplice fornitura; 
 
 



 
 
 
Precisato che: 
 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal 
D.lgs 33/13; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.36/2023, il contratto verrà stipulato come 

previsto dal sistema Mepa; 

Dato atto che la verifica circa l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'articolo 94 del 
citato decreto legislativo n.36/2023 in capo alla ditta è stata effettuata da Consip spa;  
 
Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui 50, comma 1 lettera b del 
D.lgs.36/2023; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il 
sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi e 
Rapporti con le partecipate; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 
107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento diretto della fornitura in premessa indicata per una spesa 
complessiva di €. 8.365,90 + IVA 22% esclusa, a favore della Ditta SIELTE S.p.A. con 
sede legale in 95027 San Gregorio di Catania (CT), Via Cerza n 4, Partita Iva 
03600700870, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b del D.lgs.36/2023, per le 
motivazioni in premesse indicate e alle condizioni del documento di soluzione tecnico 
economica - Consip VDS2 - Ordine 7442532, denominato allegato A) presente agli atti 
istruttori, della Convenzione Consip sistemi di videosorveglianza 2 – ID1949 Lotto 2; 
 

2. di dare altresì atto che la spesa relativa complessiva pari a € 10.206,40 IVA 22% inclusa, 
trova copertura sulla scheda 315 CDC 6080 CDR 20511 capitolo 35690101 – Bilancio 
2024 come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato 
dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante 
della presente determinazione; 



 
3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 
 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 
è individuato nel sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane, 
Sistemi Informativi e Rapporti con Partecipate;  

 

5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23.”. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. Saracco Riccardo in data 30/07/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE nr.230 del

30/07/2024

30/07/2024Data: Importo: 10.206,40

Oggetto: SCHEDA  315 -IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA CIMITERI FRAZIONALI ACQUISTO E INSTALLAZIONE
TELECAMERE TRAMITE CONVENZIONE CONSIP SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA 2 - LOTTO 2 - ATT LOTTO 2 - CIG
CONVENZIONE 7739427932 CIG DERIVATO B29BD4BA03 FIN AVANZO

Bilancio
Anno: 2024

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 275.925,47
169.964,30

10.206,40
180.170,70

95.754,77Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 275.925,47

169.964,30

10.206,40

180.170,70

Disponibilità residua: 95.754,77

Capitolo: 35690101

Oggetto: ACQUISTO DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE VARIE

Progetto:

20511 - ACQUISTO BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE

6080 - POLIZIA MUNICIPALEResp. servizio:

2024 2418/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2418/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2418/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0063888 - SIELTE SPABeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 32 - AVANZO SPESE C/CAPITALE 10.206,40 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 30/07/2024

B29BD4BA03C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Saracco Riccardo in data 30/07/2024


